
60  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

toramento, manutenção preventiva e manutenção corretiva ao Software 
do Sistema Dígitro Intelletotum, em uso pela Secretaria de Inteligência e 
Análise Criminal – SIAC- PA, conforme as especificações técnicas contidas 
no Termo de referência e proposta, no valor global de R$:552.136,08 (qui-
nhentos e cinquenta e dois mil e cento e trinta e dois reais e oito centa-
vos) incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
possuindo fundamento nas disposições contidas às seguintes legislações: 
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de licitações e con-
tratos administrativos), especificamente no que tange o artigo 25, inciso 
I (Contratação direta efetivada pela Administração Pública) da supracita-
da Lei, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021. 
Programação Orçamentária: Fonte 0177 (Tesouro) 0377 (Recurso Próprio 
- Superávit); Programa de Trabalho: 06181150289400000; Natureza de 
Despesa:449052.
Belém/PA, 04 de Agosto de 2021.
JOYCE WANIA LIRA LOUZADA
SECRETÁRIA EXECUTIVA - FESPDS/EM EXERCÍCIO- FESPDS

Protocolo: 689324

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 05/2021- SEGUP/FESPDS/PA

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2021–SE-
GUP/FESPDS/PA, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma 
legal.
Belém/PA, 04 de Agosto de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 689325

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1163/2021–SAGA
OBJETIVO: para aplicar e supervisionar a prova do Processo Seletivo do 
Curso Superior de tecnologia em Segurança.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:MARITUBA/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 13 A 14.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CEL BM JOÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, MF:5704421
CAP BM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO, MF;5428521
STEN BM FÁBIO WENDELL LIMA DA CRUZ, MF: 5608708
STEN PM PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS MF:277.642.562-49
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 689349
PORTARIA Nº 1169/2021–SAGA

OBJETIVO: para apoio na Operação Verão 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 23 A 26.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR(ES):CB BM UELDE SILVA SANTOS, MF:57173447-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1170/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio na Operação Verão 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 30.07 A 02.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR(ES):CB BM UELDE SILVA SANTOS, MF:57173447-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 689521

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1172/2021-SAGA
Belém, 06 de agosto de 2021

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2020 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de setembro de 2021, a servidora abaixo relacionada:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA

   

LÚCIA HELENA DA SILVA ALVES PSICÓLOGO 2019/2020 01/09 A 30/09/2021 55590280/2  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 689401

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº.2021/8

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem
01 10571 VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;105/111CV;4P;5PS;C/AR;GAS/ALC
02 18161 PICK-UP,2.2,16V,4CIL,125CV,4P,5PS,4X4,C/AR,C.D,DIESEL

Tendo em vista o Processo n° 2021/653596 de 17 de Junho de 2021 , fica efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR
Data: 22/07/2021

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 04 /08/2021

João Francisco dos Santos Silva 

Protocolo: 689378
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO TERMO DE DOAÇÃO 

N° 001/2021
Do Objeto: O presente termo tem por objeto a Rescisão Amigável do Termo 
de Doação n° 001/2021, com fundamento no inciso II do Art. 79 da Lei n° 
8666/1993, de acordo com a CLAUSULA DÉCIMA do instrumento.
Da Rescisão: A presente rescisão não gerará qualquer ônus para nenhuma 
das partes, por se tratar de rescisão amigável, de comum acordo entre as 
partes, não gerando nenhum dano às partes interessadas.
Data de assinatura: 05/08/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social - SEGUP
Empresa Foccus Tecnologia em Processos Gerenciais - FOCCUS.E
Assinaram:
Ualame Fialho Machado - Secretário de Segurança Publica e Defesa Social
Rafael Mendes Serafim - Representante Legal da Empresa Foccus Tecnolo-
gia em Processos Gerenciais

Protocolo: 689447

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 141/2021-CCC/PMPA: NOMEAR o TEN 
CEL QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, em substi-
tuição ao MAJ QOPM RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora, a fim de fiscalizar o Contrato Admi-
nistrativo nº 016/2020–CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa 
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.; Cujo objeto consiste na “Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de veículos 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará”. MANTER como 
membros da Comissão Fiscalizadora o SUB TEN PM RG 19388 CARLOS 
AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA e a 3º SGT PM R/R RG 18531 ÂNGELA 
MARIA SANTOS DA SILVA. Registre-se Publique-se e Cumpra-se; Belém/
PA 06 de Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO ARAÚJO – CEL QOPM 
RG 26311;Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 689472
PORTARIA Nº 041/2021 – EP/PMPA – Nomeação de Comissão 
de fiscalização do Contrato Administrativo nº 009/2021. COMISSÃO 
NOMEADA: TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO, CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER e o SD PM 
RG 41.219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA para, sob a presidência do 
primeiro, realizarem a fiscalização. OBJETO: “Aquisição de equipamentos de 
informática.”, com recursos oriundos do Termo de Execução Descentralizada 
nº 001/2020 PMPA x MPPA. Belém/PA, 06/08/2021; JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 689496
Portaria de Falecimento nº 071/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN PM REF RG 
16328 JORGE SILVA MELO, faleceu na cidade de Belém/PA, na data 14 de 
junho de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2021 4 
00055 084 0052864 12, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no 
dia 17 de Junho de 2021, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM REF RG 16328 JOR-
GE SILVA MELO, em virtude do seu falecimento na data 14 de junho de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 14 de junho de 2021 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 06 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 689517


